tia) non obdurare corda vestra. Item קַבֵּל Cave (i. e. patere te in terminis servari) ne negligas Dominum & verba ejus; in Deuteronomio & alibi paſsim. Neq; vero (qua III. Assertio est) novum foedus per poenitentiam constituitur, sed homo per hanc, ad idem illud, quod semel pactum est in Baptismo, quodq; à parte Dei semper immutabile manet (vid. disp. 10. de Baptismo §. 10.) credit, usq; adeò ut si hypocrita baptismum verum, quamlibet non salutariter suscepit, post ab hypocrisi ad αληθίαν conversus, eodem foedere & fructu ejusdem gaudeat, cum omnibus baptizatis fidelibus.

§. 6. III FORMA, quæ consistit in mutatione mentis à peccato ad non peccandum, ab incredulitate per actuales lapsus post Baptismum, contractâ, quâ homo in pristinum irâ statum relabitur, ad apprehendendum fide vivâ Christum. Hanc mutationem absolvunt Contritio, Fides, & sine quo hæc mortua est, Bonum propositum, vel obedientia nova. De his in genere Quæſtio est, quidnam hic Legi quid Evangelio tanquam principiis debeatur? Ans. I. Ad poenitentiam salutarem & sic ad contritionem simul & fidem invitat non tam Legis quâm Evangelii concio Matt. 3. Marc. 1. Luc. 24. vid. S. 2. 2. Contritio spectatur vel secundum se & in naturâ suâ, vel in respectu totius salutaris conversionis. Priori modo, quæ contritionis sunt, scilicet nempè peccati & irâ divinæ, item metus, dolor, & anxietas conscientiæ, Legis propriæ: Fides vero, quâ territa mens erigitur, Evangelii opus sunt (utriusq; voce strictè acceptâ, quatenus illa terrorem, hoc gaudium affert, vid. Disp. 8. §. 10.) Posteriori modo vocatur contritio, λύπη ηγετὸς θεοῦ, ἡ κατεργάζουμένη μετάνοια εἰς σωτηρίαν ἀμεταμελητοῦ, 2. Cor. 7. v. 10. Quomodo conjuncta secum habet desiderium redemptionis à peccato, & studium emendandi vitam, nec non spem remissionis peccatorum, quâ temperatur doloris fervor, ne succumbat desperetq; in eo poenitens anima; & sic pertinet etiam ad Evangelium, quatenus hoc totam de Christo doctrinam dicit, dicit̄ Disp. 8. §. 4. 10. Unde 3, quanquani contritio & fides inter se ut opposita differunt, ad constituendam tamen salutarem poenitentiam itâ sibi invicem, una cum novâ obedientiâ, innexa sunt, ut separationem non admittant. Et hinc 4. Christus à corde contrito, fide susceptus, ad continuam deinde poenitentiam ac renovationem, in quâ omnis Christianorum vita occupari debet, movere cor non desinit per Spiritum suum.

§. 7. CONTRITIONEM faciunt 1. Consideratio summae tum maiestatis, potestatis, sanctitatis, tum gratiæ & benignitatis divinæ, affluentis multifariam & animam & corpus, 2. sam. 12. v. 7. & seqq. Ps. 51. Ps. 130.

2. agnitione, & peccati offendit tantum Numen, & irae poenarumq; temporaliū ac æternarum, vel minimo quoq; delicto debitarum; quæ ipsa ex Lege est, consentiente dictamine & mortali conscientiæ, Rom. 3. 20. c. 7. (1. Cor. 15. 56.) Ps. 6. v. 2. Gc. Ps. 32. Ps. 51. v. 5, 6, 7. &c. 3. Cordis compunctione, orta ex præcedd. Att. 2. v. 37. Et hæc in feri 1. amaritudinem, dolorem & tristitiam animæ, quæ concipitur non modò ob maledictionem contraria, sed in primis ob amissam tam benevoli patris gratiam Ps. 6. v. 3. Et hinc existit fletus amarus Luc. 7. 38. c. 22. v. 62. 2. exsecrationem peccati Ps. 38. v. 6. item tædium super conversatione priori & odium adversus illum. Quod (prout est principium novæ obedientiæ) non tam ex terroris mentis, quatenus tali, quam ex fide, quæ simul hæc, vi verbis promissionis se insinuat, proficiscitor. 3. humiliationem animi, abijcentis se coram Deo, & indignum æstimantis omni gratiâ Luc. 19. 21. c. 6. 18. v. 13. &c. Ita prostratam mentem erigit vicissim FIDES, concepta ex promissionibus Evangelicis, gignentibus beatam sitim (desiderium) iustitiae Matt. 5. v. 3, 4, 6. Et his innixa, apprehendit gratiosum in Christo Deum, & sic remissionem peccatorum in nomine Christi anhelat, petit & impetrat Ps. al. 130. eum primitu v. 7. ubi cum רְבָנָה בְּרָכָה copiosa redemptio, (Est enim in Christo αἰωνία λύτρωσις Ebr. 9. 12.) De hæc Fide tenenda seqq. 1. non est fides, nisi contriti cordis, h. e. seriò dolentis ob peccata. 2. efficax eadem est per charitatem vel novam obedientiam, & sine hæc mortua, sed 3. forma ejusdem consistit in apprehensione fiduciali meriti Christi, cuius intuitu proprius fit peccatori Deus, vid. Disp. præced. 12. §. II. 12.

§. 8. Ex Contritione & fiduciâ cordis oritur Confessio oris, quæ editur de peccatis, quodq; eisdem oppositum est, propitiatorio Christo. 1. Job. 1. 9. Ps. 32. fitq; tum coram Deo, quomodo communis est sanctis omnibus, quovis loco & tempore, tum exigente peculiari necessitate, ad dandam Deo gloriam, eoram Ecclesiæ: estq; vel publica, quâ totus coetus præente voce ministri, reatum communi peccato contractum, apud Deum, per & propter Christum deprecatur, vel privata, quam quisq; edit coram ordinario verbi ministro. His respondet Absolutio, eaq; iterum tum communis & publica, quæ fit toties, quotiescumq; annunciatur remissio peccatorum penitentibus, in Evangelij prædicatione; tum privata, quam singulariter cuilibet resipiscenti, loco Dei, impetrat minister.

§. 9. Controvertitur de formâ penitentia & Q. I. an penitentia sit exterior pena, vel nummæ propriæ sit mentis, voluntatis, affectuumq; muriatio interior? N. prius. A. posterius. Argumenta petantur ex præcedd. in primis

mis ex Joel. 2. & Ps. 51. ubi in illo, scissio cordis scissioni vestium; in hoc, cor contritum & contribulatum sacrificiiis Leviticis in se spectatis opponitur, adde Jes. 58, 5. Obiicitur. Resipiscientiam describi cum cilicio & cinere v.g. in Jona R. Sunt haec signa poenitentiae (quibus homo suam miseriam, indignitatem & vilitatem respectu Dei, adeoque; cor vere afflictum & humiliatum contestatur) non sunt ipsa ejusdem forma. II. Q. an remissa propter Christum culpam operam aeternam, adhuc pro avertendis temporalibus, satisfaciendum sit operibus nostris, veluti precibus jejunio, eleemosynis? &c. N. Ratio 1. quia aliam satisfactionem, quam quae per Christum facta est, scriptura non docet. 2. reconciliatio homine, reservat sibi Deus poenas temporarias, ad humiliandam magis carnem & exercendam patientiam; pro exemplo est David, 2. Sam. 12. & seqq.

S. 10. De Confessione oris Q. I. an partem constitutam poenitentiam? R. confessio coram Ecclesiâ vel ministro verbi serua, contritionis & fidei adeoque; & confessionis coram Deo testimonium, & sic verae poenitentiae non pars, sed demonstratio est. II. an hac una cum privata abolutione retinenda? A. ob potestatem quam habet minister non tantum generaliter omnibus, sed & singulis poenitentibus remittendi peccata Job. 20, 23. III. an requiratur omnium delictorum enumeratio? N. cum sit & impossibilis illa Ps. 19.

S. 11. IV. Finis & effectus poenitentiae est Remissio peccatorum & ex hac proveniens obedientia nova, quam operatur Sp. Christi. I. De Remissione peccatorum (cum quae cohæret salus & vita æterna) Q. quomodo hac tribuenda sit poenitentia? R. non tanquam operi nostro, sed respectu fidei, in Christo redemptore Deum tibi mihique; poenitenti propitium apprehendantis. Quae ipsa tamen frustra queritur, ubi cor contritum non est. II. de Novâ obedientia vel studio bonorum operum (de quo paulò post) h. I. Q. est, an constitutas poenitentiam, & quomodo ad hanc pertineat? R. sine proposito deserendi vias iniquitatis & obsequendi Deo, nulla est contritio, quae sit cum fide conjuncta, & sic nec illud à partibus salutaris resipiscientiae excludi potest: interim ipsa Bona opera, quae ex corde contrito & fide purificato per gratiam sponte spiritus fluunt, veluti patientia in adversis, sanctimonia, charitas &c. fructus sunt digni poenitentiae Matth. 3, v. 8, sed de his nunc in specie.

S. 12. BONORUM operum, naturam aestimare licet inter alia ex articulo de Renovatione; de qua Disp. 4. §. 10. Hic illorum (prout sunt effectus fidei justificantis) notantur breviter. I. Appellatio, ubi Bona dicuntur opera Col. 1, v. 10. non tantum quod autorem habent Deum, sum-

mum

num Bonum, sine quo nihil boni facere possumus *Ies. 26, 12. Job. 15, 7.*
Eph. 2, v. 10. sed & fructus sunt arboris bonæ, h. c. personæ per fidem ju-
stificatae & Spiritus S. gratiâ inunctæ. *Phil. 1, v. 11. Jas. 3, 17, 18. Gal. 5, 22.*
Eph. 5, v. 9. & sic convenient voluntati Dei, in Christo reconciliati, ei-
demq; placent. II. Norma, ad quam exigenda B. O. non est arbitrium vel
mens hominis propria, sed (revelata voluntas) verbum Domini. *Deut.*
12, 8. Rom. 12, v. 2. Eph. 5, 10. III. fundamentum & principium, faciens, ut
renatorum opera sint verè bona, (Deo probata) est justitia Christi fide
applicata. Hæc sola, quicquid agimus, acceptum Deo reddit, omnesq;
defectus & imperfectiones nostris operibus adhærentes supplet, Ejus-
demq; virtute collatus credenti Sp. S. suggestionibus carnis oblistit, ne
nova in Christo creatura corrumptatur; p. famq; conscientiam in agendo
ambulando secundum Deum, certam firmamq; facit. Et hæc ratio est,
ob quam opera gentilium (ut ut hi naturâ agant quæ Legis sunt *Rom. 2, 1.*)
Script. S. pro bonis (Deo acceptis) non agnoscit. IV. Forma con-
sistit in convenientia actionum (quæ in interioribus maxime occupan-
tur *Mattb. 6.*) cum Legi libertatis seu spiritus vita in Christo *Jac. 1, 25.*
Rom. 8, 2, 4. ubi nota. I. Legem moralem (Decalogum) esse regulam
noyæ renatorum obedientiarum, non in suo rigore, sed positâ satisfactione
Christi, quâ dix *αἰτίωμα τοῦ νόμου* adimpletur in nobis secundum spiritum
ambulantibus. 2. nullum opus pro bono Deoq; probato habendum esse,
quod auctoritate verbi destituitur. Per verbum enim & secundum illud
omnia in fidelibus operatur Sp. S. non extra, neddum contrâ verbum.
V. Finis gloria nempe Dei *Mattb. 5, 16. Phil. 1, v. 11.* & à parte renatorum,
demonstratio fidei, ad id, ut sciant, se aliosq; non habere fidem mortu-
am sed vivam *Jac. 2. Rom. 12.* (quod c. epitome est bonorum operum)

S. 13. Controversia hîc est de perfectione, efficaciâ & necessitate illo-
rum. Assertio I. Nulla operum nostrorum merentur aut efficiunt ju-
stitiam, salutem, vitam æternam. Probationem repeate ex *præced.* *Disp. 12.*
Obijicitur 1. distinctione inter opera Legis & spiritus (libertatis) R. etiam
regenitorū opera ob adhærentem carnem imperfecta sunt in se, adeoq;
rigoroso Dei judicio opponi nequeunt. *Rom. 7. 1 Cor. 2, Locus Jac. 2, R.*
Fides consideratur, vel quat. opponitur dubitationi & incredulitati, con-
sistens in fiduciali apprehensione Christi, & justificat sine operibus; vel
sicut vanæq; imaginationi, & persicxit per opera, v. 22. fitq; declaratio
justitiae & fidei coram hominib. II. studium bonorum operum neces-
sarium est non tantum ratione mandati & promissionum divinarum,
debitiq; Deo obsequij, sed & tanquam conditio in homine salvando
necessariò requisita, seu veræ fidei proprietas, & argumentum ab
effectu demonstrativum, *Jac. 2, Mattb. 25.*

Universitäts
Bibliothek
Rostock

[http://purl.uni-rostock.de/
rosdok/ppn738370428/phys_0015](http://purl.uni-rostock.de/rosdok/ppn738370428/phys_0015)

DFG

Universitäts
Bibliothek
Rostock

[http://purl.uni-rostock.de
/rosdok/ppn738370428/phys_0016](http://purl.uni-rostock.de/rosdok/ppn738370428/phys_0016)

tia) non obdurare corda vestra. Item נַפְשָׁתְּנִי Cave (i. e. ministrari) ne negligas Dominum & verba ejus ; in aliis paßim. Neq; vero (quæ III. Assertio est) novum sententiam constituitur, sed homo per hanc, ad idem illud. Etum est in Baptismo , quodq; à parte Dei semper imm (vid. disp. 10. de Baptismo §. 10.) credit, usq; adeo ut si hypoc verum, quamlibet non salutariter suscepit, post ab hy Dei et conversus, eodem fodere & fructu ejusdem gaudi bus baptizatis fidelibus.

§.6. III FORMA , quæ consistit in mutatione mentis non peccandum, ab incredulitate per actuales lapsus per contractâ, quâ homo in pristinum irâ statum relabitur, adum fide vivâ Christum. Hanc mutationem absolvunt C & sine quo hæc mortua est, Bonum propositum, vel obed his in genere Quæstio est, quidnam hic Legi quid Evangelii cipius debetur? Aff. I. Ad poenitentiam salutatem & sic a simul & fidem invitat non tam Legis quâm Evangelii Marc. 1. Luc. 24. vid. §. 2. 2. Contritio spectatur vel secundum turâ suâ, vel in respectu totius salutaris conversionis. Pro contritionis sunt, sensus nempè peccati & irâ divinae, iterum & anxietas conscientiæ, Legis propriæ : Fides vero, quâ dicitur, Evangelii opus sunt (utriusq; voce strictè acceptâ, quorem, hoc gaudium affert, vid. Disp. 8. §. 10.) Posteriori contritio, οὐ πη ἡγετὴ Θεὸν, οὐ κατεργάζομένη μετένομα ἀμετημέλητον, 2. Cor. 7. v. 10. Quomodo conjuncta secundum redemptionis à peccato, & studium emendandi via spei remissionis peccatorum , quâ temperatur doloris factum combat desperetq; in eo poenitens anima; & sic pertinet gelium, quatenus hoc totam de Christo doctrinam dicit d. 10. Unde 3, quanquam contritio & fides inter se ut oppositæ ad constituentiam tamen salutarem poenitentiam ita sicut cum novâ obedientiâ, innexa sunt, ut separationem non hinc 4. Christus à corde contrito, fide susceptus, ad con poenitentiam ac renovationem, in quâ omnis Christiano pari debet, movere cor non desinit per Spiritum suum.

§.7. CONTRITIONEM faciunt 1. Consideratio sum statis, protestatis, sanctitatis, tum gratiæ & benignitatis divi multifariam & animam & corpus, 2. Sam. 12. v. 7, & seq.

N 3

Image Engineering Scan Reference Chart T263 Serial No. 1